
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
   DELIBERAZIONE 
N.  21 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:  Servizi a domanda individuale anno 2011 – servizi, costi e mezzi di 
finanziamento. 
 
L’anno  duemilaundici  addi  ventotto  del  mese di febbraio ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele            x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x              
 5    
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 Premesso: 
 
- che per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi primo e settimo del Decreto Legge 22 
dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a 
domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con 
eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei 
portatori di handicap nonchè di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o 
prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
 
- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata 
dettagliatamente disciplinata; 
 
- che con Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda 
individuale; 
 
- che l’art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498 ha escluso per il 50% le spese per gli asili 
nido dal calcolo della percentuale di copertura; 
 
- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e 
con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 
 
 Visto quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504 e successive modifiche; 
 
 Considerato che per questo Ente per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo 
consuntivo approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione 
strutturalmente deficitaria. 
 
 Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che al bilancio annuale di 
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
         Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n.  63 del 23 agosto 2010 con cui si 
determinavano le tariffe relative al servizio mensa scolastica; 
 
          Vista la deliberazione  n. 92 del 24 agosto 09  con la quale si approvavano le tariffe  
della palestra comunale; 
  
 Dato atto che la determinazione delle tariffe dei tributi e canoni comunali è di 
competenza della Giunta Comunale. 
 
 Viste le proposte avanzate dagli uffici dell’Ente preposti all’organizzazione dei servizi 
soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il responsabile del servizio 
finanziario; 
 



 Viste le disposizioni di legge in precedenza citate; 
 
 Visto lo statuto dell’Ente; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
1° - di prendere atto e confermare per l’anno 2011 gli importi delle seguenti tariffe dei servizi 
a domanda individuale erogati da questo Ente e approvati con gli atti della Giunta Comunale 
indicati in narrativa : 
 

   TARIFFA 

N.  SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA Unità di  Importo 

   misura  

1 
 

Impianti sportivi Utilizzo palestra 1 ora €  5,00/10,00 

2 Mensa scolastica Erogaz. pasti alunni scuole elem. 1 pasto €  3,50 

3 Uso locali adibiti a 
riunioni 

              Utilizzo sala consiliare a giornata 
1 ora 

 

€ 7,75/15,49 
€ 5,16/10,33 

€ 10,33/20,66 

 
 
2° - di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi e dei servizi a domanda 
individuale con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativamente 
all’esercizio 2011: 
 
 

    Tasso percentuale  
N.  SERVIZIO ENTRATE SPESE di copertura 

ord. (Denominazione) Previsione Previsione dei costi  

1 
 

Impianti sportivi  1.000,00  8.884,06  

2 
 

Mensa scolastica 17.000,00 21.000,00  

3           Uso locali adibiti a riunioni     500,00      500,00  

             TOTALE COMPLESSIVO                   18.500,00 
 

30.384,06 60,89 

 
3° - di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2011, 
in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
4° Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è 
resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma- del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 



 
 

                           
 

 
 
 
  
Oggetto:    Servizi a domanda individuale anno 2011 – servizi, costi e mezzi di 
finanziamento. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  28.02.2011 
 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               F.to Paola Paesanti 
         
 

         _________________________________ 
  
 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Prato Sesia, 28.02.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  
F.to Paola Paesanti 

      
      
 
 _______________________________ 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                          F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all’Albo Pretorio il   16.3.2011           e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 16.3.2011                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 16.3.2011                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                F.to     Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 


